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Punkt 1: Eliterådsbestyrelsens formål og opgaver

18.20.02-G01-1-18

Resume
 Der ønskes en forventningsafstemmning af Eliterådsbestyrelsens arbejde herunder en synliggørelse af
bestyrelsens formål, arbejdsopgaver mm.

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til Eliterådsbestyrelsen,

1. at kommissoriet drøftes og ønskerne fra Sportsrådet og Uddannelsesrådet drøftes.

 

Beslutning
Eliterådsbestyrelsen tilslutter sig sportsrådets 6 fokuspunkter dog suppleres med et yderligere punkt om
bekæmpelse af doping (evt. matchfixing). De 7 fokuspunkter skrives ind i bilag 1 i Team Danmark aftalen.

Sagsfremstilling

Eliterådsbestyrelsen har ønsket, at det tydeliggøres, hvilke opgaver og forventninger, der er til bestyrelsen fra
eliteklubber, Randers Kommune m.fl.

Politisk er samarbejdsaftalen mellem Team Danmark og Randers kommune forankret i Sundhed-, Idræt- &
Kultur udvalget, som har ansvaret for idrætsområdet.
Bestyrelsen er nedsat som en del af Team Danmark-aftalen.
Her står at bestyrelsens kommissorie er at varetage og sikre de bedst mulige rammer for eliteidrætten i
kommunen. Med fokus på træneruddannelse, vidensdeling, klubsamarbejde, stille ekspertviden til rådighed og
på vegne af byrådet arrangerer den årlige sportsfejring i kommunen.

På baggrund af ønsket fra Eliterådsbestyrelsen har Sportsrådet og Uddannelsesrådet drøftet, hvordan
bestyrelsen bedst støtter eliteidrættens vilkår og udvikling i Randers.

Sportsrådet ønsker, at bestyrelsen prioriterer følgende 6 fokusområder:

1. Økonomi - Sikre økonomiske rammer på mindst nuværende niveau

2. Træner – støtte træneren – lokal træneruddannelse i  samarbejde med specialforbund – undgå
udbrænthed. Anerkender og støtte op om trænernes afgørende rolle for udviklingen af eliten (og
bredden…)

3. Faciliteter – de fysiske rammer er lagt tilrette også for eliten, men i et smukt samspil med bredden.
Sikre tilgængelighed og optimere træningsmulighederne.

4. Idræt i skolen - arbejde på at få mere idræt i skolen – øge kvaliteten og sikre den gode idrætsoplevelse –
få hele kommunen med og alle elever præsenteret for mange sportsgrene – måske er det største
tennistalent i Havndal…

5. Synlighed – prioritere kommunikation om eliteidrættens kvaliteter, begivenheder, markedsføre
eliteidrætten. Få fortalt de mange gode historier – opprioriter kommunkationen til omverdenen

6. Idrætspolitisk indflydelse – hjælpe med at få Randers repræsenteret i nationale og internationale
idrætspolitiske fora, som f.eks. Lars Elkjær i tennis, Lotte Schmidt i cykling.

 
 

Økonomi
Ingen



Punkt 2: Aftaleteksten til Team Danmark-aftalen

18.20.02-G01-1-18

Resume
Kommunens nuværende aftale med team Danmark udløber ved årets udgang. Der er igennem foråret og
sommeren arbejdet på at få en ny aftale forhandlet på plads.
Der fremligges det endelige forslag til aftale for perioden 2019-2022, til godkendelse inden aftalen bliver sendt
videre til godkendelse i byrådet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til eliterådsbestyrelsen

1. at eliterådsbestyrelsen godkender Team Danmark aftalen og der videre sendes til godkendelse i byrådet
via Sundheds-, Idræts og Kulturudvalget samt Skole og uddannelsesudvalget

Beslutning
Godkendt med få redaktionelle rettelser.

Sagsfremstilling
Den nuværende aftale med Team Danmark udløber ved udgangen af 2018.
Eliterådsbestyrelsen har besluttet, at forhandle en ny aftale med Team Danmark på plads gældende fra 1.
januar 2019 med udløb 31. december 2022.

Elitechefen har i løbet af foråret og sommeren haft møder med Team Danmark og de aktuelle specialforbund
om en ny aftale.
Særlige indsatsområder i den nye aftale er:
 

1. Læring på tværs af idrætter - skabe tværidrætslige elitetræningsmiljøer
2. Trænerudvikling
3. Atletik
4. Bevæg dig for livet visionen 25-50-75
5. Den røde tråd i udøvernes udvikling fra grundskole til videregående uddannelse - fra talent til etableret

senioreliteatlet

De Team Danmark prioriterede idrætsgrene i den nye aftaler er:
Atletik (Randers Freja Atletik)
Cykling (Randers Cykleklub)
Fodbold (Randers FC)
Håndbold piger (Randers HK)
Håndbold drenge (Randers HH)
Motocross (Randers Motor Sport)
 
Disse 6 var også en del af den nuværende aftale.
Derudover bliver yderligere to idrætter Team Danmark prioriterede:
Tennis (Randers Tennisklub)
BMX cykling (Randers BMX)

Aftalen angiver også lokalprioriterede idrætsgrene, der enten ikke er en del af Team Danmarks system eller
som ikke vurderes af deres specialforbund som et væsentligt talentmiljø, men der lokalt ønskes støttet. Det er
Randers Cimbria, Randers Golfklub, AK Frem, Randers Badmintonklub, Swim Team Neptun, Randers
Thunder og Randers Karateskole. Disse klubber er bl.a. inviteret med i sportsrådet - ligesom deres eliteatleter
er inviteret med i eliteudøvernetværket og klubberne kan få sparring af elitechefen.
 
Team Danmark aftalen vedrører for en stor del skole og uddannelsestilbud til eliteidrætsudøvere i kommunen,
hvor der samarbejdes mellem Nørrevangsskolen, Randers Realskole, Statsskolen, Tradium og randers HF &
VUC.

Økonomi



3,2 mio. kr. - hvilket svarer til det nuværende budget på området

Bilag

Evaluering - status - perspektivering - Team Danmark aftalen 2018

Bilag 3 - Aktiviteter

Bilag 5 - Konceptbeskrivelse for idrætsskoler

Bilag 6 - Servicemodel for ekspertsbistand

Bilag 1 - Randers Talent og Elites bestyrelse og råd - revideret tekst (Gemt automatisk)

Bilag 4 - Særlige indsatsområder og udviklingsprojekter

Team Danmark-Randers kommune samarbejdsaftale 2019-2022 version 11.9.18



Punkt 3: Kultur- og fritidsafdelingen søger om tilskud til Bevæg dig for
livet, august 2018

00.16.02-P20-1-18

Resume
DIF og DGI står bag en national vision "Bevæg dig for livet". Visionen er, at i 2025 skal 75% af befolkningen
være fysisk aktive, heraf 50% i foreninger. Randers Kommune er aktuelt i forhandling med parterne om at blive
én af de 15 kommuner, der indgår en 5 årig visionsaftale. Der er tale om en bred indsats, som involverer hele
kommunen og de fleste forvaltningsområder i samarbejde med en række eksterne aktører. Kun med denne
mangfoldighed og samtidige indsats skønnes det muligt at komme visionen nærmere i Randers Kommune. Til
realisering af projektet søger Kultur og fritidsafdelingen derfor folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje om
150.000 kr. årligt i 5 år og eliterådsbestyrelsen om 200.000 kr. årligt i 5 år.
 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til eliterådsbestyrelsen,

1. at eliterådsbestyrelsen imødekommer ansøgningen på 200.000 kr. årligt i 5 år

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget,

1. at folkeoplysningsudvalget imødekommer ansøgningen på 150.000 kr. årligt i 5 år

Beslutning
Eliterådsbestyrelsen imødekommer ansøgningen med 100.000 kr. årligt i 5 år.

Sagsfremstilling
Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI) står bag en national vision
"Bevæg dig for livet". Visionen er, at i 2025 skal 75% af befolkningen være fysisk aktive, heraf 50% i
foreninger. Randers Kommune er aktuelt i forhandling med parterne om at blive én af de 15 kommuner, der
indgår en 5 årig visionsaftale med forventet start foråret 2019.
 
Indhold
Som visionskommune styrkes indsatsen for at gøre flere borgere idrætsaktive gennem en række indsatser
overfor de målgrupper og de arenaer, som i dag er præget af inaktivitet. Der er tale om en bred indsats, som
involverer hele kommunen og de fleste forvaltningsområder i samarbejde med en række eksterne aktører. Man
kunne forestille bl.a. disse eksempler på indsatser:
 

Sundhed, kultur og omsorg:
Foreningsudvikling, herunder øge aktivitetspaletten
Etablere bevægelses- og fællesskabstilbud til seniorer
Fastholdelse af børn og unge i foreningsregi
Igangsættelse af motionstilbud målrettet inaktive voksne, f.eks. Rigtige Mænd træning
Understøtte foreninger i lokalområderne
Forebyggelse og rehabilitering i foreningsregi

 
Børn og skole:
Strategi for implementering af 45 min. motion og bevægelse
Kompetenceudvikling af lærere og pædagoger
Indsatser målrettet udsatte børn der ikke er en del af foreningsidrætten
Motorisk træning og test

 
Social og arbejdsmarked:
Idræt for borgere tilknyttet jobcenteret
Idræt for psykisk sårbare
Inklusionsidræt i udsatte boligområder

 



Miljø og teknik:
Etablering af sammenhængende motionssti og træningsredskaber i parker
Byplanlægning (etablering af bevægelsesrum og cykelstier)

 
Det bærende element i indsatsen
Generelt betragtet er de fleste foreninger aktive, velorganiserede og har som sådan ydet en stor indsats i
mange år mhp. at få flere aktive. Et synspunkt er derfor, at visionen ikke opnås uden deltagelse fra flere andre
aktører samtidigt. Derfor er mangfoldighed, bredere samarbejde, administrativ og politisk forankring og
koordinering med til at sikre indsatsen. Netop ved at alle aktører trækker på samme tid i samme retning - ikke
kun i en kort periode, men over en årrække, da forventer vi at nå målsætningen i visionsaftalen.
 
Det forventede resultat
Målsætninger i visionsaftalen skal udarbejdes med afsæt i datagrundlag, der bl.a. rummer en årlig
undersøgelse lavet af DIF og DGI, Randers Kommunes medlemstal på fritidsområdet samt Randers
Kommunes egen sundhedsprofil "Hvordan har du det".
 
Med projektsamarbejdet "Bevæg dig for livet" vil vi opnå

flere aktive borgere generelt herunder en stor gruppe i foreninger
et styrket samarbejdsgrundlag og relationer mellem foreninger og skole
udvidet samarbejde og erfaringsudveksling foreninger imellem
bedre kompetenceudvikling af foreningernes trænere og ledere
foreningsudvikling med større udvalg af nye tilbud for flere målgrupper
større mangfoldighed i børns idrætstilbud og herigennem opnåelse af en fordelagtig senere specialisering
bedre rekrutteringsgrundlag og "fødekæde" for senere eliteidrætsdeltagelse
en koordineret indsats på tværs af forvaltninger
en fælles retning på forskellige indsatsområder
prioritering af indsatser
bred politisk, administrativ og operationel forankring

Finansiering
DIF og DGI forpligter sig til i den 5-års periode at bidrage med tilsammen 250.000 kr. årligt. Randers Kommune
bidrager med 350.000 kr. årligt. Midlerne skal anvendes til ansættelse af projektleder herunder løn, pension,
mødeaktivitet, transport, IT samt kompetenceudvikling. Alle øvrige ressourcer, der skal benyttes til at
understøtte implementering af visionen, skal findes indenfor den kommunale ramme eller finansieres via fonde.
 
Kultur og fritidsafdelingen søger folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje om 150.000 kr. årligt i 5 år.
Kultur og fritidsafdelingen søger eliterådsbestyrelsen om 200.000 kr. årligt i 5 år. 

Ã˜konomi
Udgifterne kan afholdes af de afsatte midler.

Bilag

Visionskommune - Bevæg dig for livet



Punkt 4: Status på budget

18.20.02-G01-3-18

Resume
Der gives status på budgett hidtidigt forbrug og oversigt over forventede ansøgninger.

Indstilling
 
Forvaltningen indstiller til Eliterådsbestyrelsen,

1. at orienteringen tages til efterretning og der fremsættes forslag til anvendelsen af midlerne

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Der blev på sidste møde ønsket en opfølgning på forbrug på diverse budgetposter.

Der er kommet få ansøgninger ind på topatletstøtte.

Sportsrådet har bevilget 5.000 til atlet fra Randers Bueskyttelaug til deltagelse i EM fra Topatletpuljen.
Her er der 32.500,- kr. tilbage – som der formentlig kommer ansøgninger på i løbet af efteråret.

Fremtidige ansøgninger:

Sportskaravane forløb i pipelinen – Randers Cimbria, Randers Badminton Klub, AK Frem, Randers Freja
Atletik, Randers Karate skole, Randers HH og Randers Raptors. Hver klub forventes at få 25.000 kr. til
disse forløb - ialt 175.000 kr.

Dette betyder, at talentudviklingspuljen bliver brugt i løbet af efteråret.

Herudover er der tænkt et par trænerkurser ind med eksterne undervisere - den forventede udgift er på 20.000
kr.
Ligesom vi er værter for regional workshop i mental træning 5. sep. – hvor den forventede udgift er på 8.000 kr.
Træneruddannelsen/mentor uddannelsen på Tradium – er stadig uafklaret – da det først er i uge 41 eleverne
vælger linje. Der er reserveret 60.000 kr. i budgettet.

Som det fremgår af budgetet og fremskrivningen - er der ca. 165.000,- kr. til disposition i 2018 til ekstra
indsatser.
 
 

Økonomi
Det afholdes inden for budgettet til eliteidræt.

Bilag

Budget 2018 - forbrug 31.08.2018



Punkt 5: Synliggørelse af eliteidrætten i Randers

18.20.02-G01-1-18

Resume
Se præsentation af sagen.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til eliterådsbestyrelsen

1. at eliterådsbestyrelsen drøfter forslaget og anviser hvor finansieringen skal findes, hvis forslaget tiltrædes

Beslutning
Forslaget er godkendt.

Sagsfremstilling
 
Medlemmer af bestyrelsen ønsker drøftet hvordan eliteidrætten kan synliggøres yderligere.

Der er fra flere sider ønske om, at de mange gode historier i den lokale eliteidræt bliver fortalt. Dels for det kan
være med til at brande Randers positivt udenfor kommunen – dels være en intern branding i kommunen så
flere borgere er bevidste om mangfoldigheden i eliteidrætten.

Desuden være med til opmuntre trænere, leder og udøvere til at yde en ekstra indsats.
Påskønne det store arbejde, der ligges i elitearbejdet i kommunens idrætsklubber og gøre opmærksom på
kommunens indsatser på området.

Konkret foreslås tilknyttet en fortæller, som kan lave videofortællinger – features og interviews – der kan
præsentere udøvere, trænere, ledere, klubber og idrætsfaciliter.

Fortælleren foreslås først tilknyttet i en projektperiode på 6 måneder – 1 dag om ugen, hvor efter effekten
vurderes og evalueres.

Økonomi
6 måneders projekt ansættelse - 8 timer ugentligt á 200,- kr. - 41.600,- kr.
Finansieringen skal findes indenfor eksisterende budget



Punkt 6: Orienteringspunkter

18.20.02-G01-4-18

Resume
 Orientering om status og nye tiltag vedr. eliteidræt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Eliterådsbestyrelsen,

1. at orienteringspunkterne tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Eliterådsbestyrelsen orienteres om følgende punkter:

Langvang – tilbygning

BMX-banen - det forventes arbejdet med selve anlæggelsen af banen kan gennemføres i efteråret 2018,
så banen får tid til at sætte sig og være 100 % klar til sæsonstarten i foråret 2019.

Eliteidrætsklasserne – Nørrevangsskolen. Der har været drøftelser med skolelederen, om muligheden for
at gøre skolen til en profilskole med fokus på idræt & bevægelse. Hvilket også kan være med til at skabe
større interesse & bevidsthed om eliteidrætsklasserne og deres kvaliteter.

Eliteudøvernetværket - status er 77 er inviteret til at deltage i netværket om onsdagen - stor tilslutning
efter sommerferien, hvor der hver gang har været ca. 40 udøvere, som har benyttet sig af tilbuddet og
ekspertbistanden. Der tilbydes nu decideret mulighed for sparring til klubtrænerne, der kan booke sig ind
hos eksperterne i forlængelse af onsdagstræningen.

Morgentræning - startet op med succes i de "nye" specialidrætter, badminton og gymnastik i
badmintonhallen og i RGF's springhal. Der tilbydes således morgentræning i specialidrætterne, fodbold,
håndbold, tennis, svømning, badminton og gymnastik - udover basistræning for øvrige idrætter.

Sportscollege - de nye ejere har taget ansvar og optimeret tilsynet igen mere over i en "efterskole"-
retning - virker til at der er tilfredshed hos beboerne med idsse tiltag.

Fælles orienteringsmøde for ungdomsuddannelse - der er aftalt i uddannelsesrådet at man laver et fælles
orienteringsmøde for interessede eliteidrætselever i starten af november, som optakt til skolernes egne
infoaftener.

 
E-sport - der er mange tiltag i gang lokalt også på eliteniveau - udviklingen følges tæt i forvaltningen.

 
Høring med Team Danmark om støttekonceptet for den næste periode - 2.okt. i Aarhus - medlemmer af
eliterådet og andre politikere, opfordres til at deltage. Invitation er sendt til bestyrelsen.

 
Mental træningsmateriale til elever og lærere i elitesportsklasserne er nu udviklet. Et projekt som
Herning, Aalborg, Aarhus, Silkeborg og Randers har udviklet i fællesskab. Materialet havde Verdens
premiere 5.sep.i Randers, hvor det blev præsenteret på en workshop med ca. 30 deltagere fra de 5
kommuner. Planen er at "sælge" produktet til andre eliteidrætskommuner og videreudvikle på materialet
til andre aldersgrupper og målgrupper. F.eks. til andre kulturfelter, hvor talentudvikling er centralt.

 

Økonomi
Ingen


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Eliterådsbestyrelsens formål og opgaver
	Punkt 2: Aftaleteksten til Team Danmark-aftalen
	Punkt 3: Kultur- og fritidsafdelingen søger om tilskud til Bevæg dig for livet, august 2018
	Punkt 4: Status på budget
	Punkt 5: Synliggørelse af eliteidrætten i Randers
	Punkt 6: Orienteringspunkter

